РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАМЕНО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЫЗРАНСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«21» ноября 2013 г.	№ 102
Об утверждении Положения по осуществлению муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог в сельском поселении Рамено муниципального района Сызранский
Самарской области
[bookmark: _GoBack]В целях организации и осуществления муниципального контроля на территории сельского поселения Рамено, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007 г., № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 26.12.2008 г., № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 06.10.2003г., № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации сельского поселения Рамено «Об утверждении Административного регламента по исполнению функции осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области» от 25.12.2012г. № 102, Уставом сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области, Администрация сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Утвердить Положение по осуществлению муниципального контроля
;за обеспечением сохранности автомобильных дорог в сельском поселении
Рамено муниципального района Сызранский Самарской области.
2.	Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник сельского поселения Рамено».

Глава   сельского поселения Рамено                                                  Н.А.Дудин
муниципального района Сызранский
Самарской области

      Приложение
к постановлению
администрации сельского
поселения Рамено
от «21» ноября 2013 г.   № 102
Положение
по осуществлению муниципального контроля за обеспечением
сохранности автомобильных дорог в сельском поселении Рамено
муниципального района Сызранский Самарской области
1. Общие положения
1.1.	Настоящее Положение в соответствии с Федеральными законами от
08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации» и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля», от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ
«О безопасности дорожного движения» и предусматривает организацию и
проведение комплекса мероприятий, направленных на обеспечение
транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог
сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской
области (далее - автомобильные дороги), Уставом сельского поселения
Рамено муниципального района Сызранский Самарской области,
устанавливает порядок осуществления муниципального контроля за
сохранностью автомобильных дорог местного значения в границе сельского
поселения Рамено муниципального района Сызранский Самарской области.
1.2.	Муниципальный контроль за обеспечением сохранности
автомобильных дорог сельского поселения Рамено осуществляется в
соответствии с требованиями, установленными ФЗ от 26.12.2008г., № 294-ФЗ
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении городского контроля (надзора) и муниципального контроля».
1.3.	Объектом муниципального контроля за сохранностью
автомобильных дорог сельского поселения Рамено в границе населенного
пункта сельского поселения Рамено, за исключением автомобильных дорог
федерального, регионального или межмуниципального значения, частных
автомобильных дорог, здания, сооружения и иные объекты дорожного
сервиса, расположенных на придорожных полосах автомобильных дорогах
местного   значения,   рекламных   конструкций,   расположенных   в   полосе

отвода и  придорожных полосах автомобильных дорог,  полос  отвода и придорожных полос, автомобильных дорог местного значения.
1.4. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения на территории сельского поселения Рамено осуществляется Администрацией сельского поселения Рамено и уполномоченными ею органами и должностными лицами.
2. Цель и задачи муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения
2.1. Целью муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог сельского поселения Рамено является обеспечение соблюдения законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности.
2.2. Основными задачами муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения являются:
а)	проверка соблюдения требований технических условий по
размещению объектов, предназначенных для осуществления дорожной
деятельности, объектов дорожного сервиса, рекламных конструкций и других объектов в полосе отвода и придорожной полосе автомобильных дорог местного значения;
б)	проверка соблюдения пользователями автомобильных дорог, лицами, осуществляющими деятельность в пределах полос отвода и придорожных полос, правил использования полос отвода и придорожных полос, а также обязанностей при использовании автомобильных дорог местного значения в части недопущения повреждения автомобильных дорог и их элементов;
в)	проверка соблюдения весовых и габаритных параметров
транспортных средств при движении по автомобильным дорогам местного значения, включая периоды временного ограничения движения транспортных средств;
3. Формы осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения
3.1.	Мероприятия осуществляются путем проведения плановых и
внеплановых проверок.
3.2.	План проведения плановых проверок разрабатывается
Администрацией сельского поселения Рамено и утверждается
Постановлением на текущий год и доводится до сведения заинтересованных лиц посредством размещения на официальном сайте Администрации сельского поселения Рамено в сети Интернет и средствах массовой  информации.
3.3.	Плановые проверки проводятся в отношении объектов, указанных разделе 1 настоящего Положения, не чаще чем один раз в три года.
3.4. Проверка проводится на основании распоряжения Администрации сельского поселения Рамено.
3.5. В распоряжении о проведении проверки указывают:
-	наименование органа муниципального контроля;
· фамилия, имя, отчества, должности должностного лица или должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки;
· наименование юридического лица или фамилия, имя, отчества индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или места жительства индивидуальных предпринимателей и место фактического осуществления ими деятельности;
· цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения;
· правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие проверки обязательные требования, установленные муниципальными правовыми актами и настоящим Положением;
· сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых для достижения целей и задач проведения проверки;
- перечень    административных    регламентов    по    осуществлению муниципального контроля;
- перечень документов, представление которых юридическим лицом,
индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и
задач проведения проверки;
-	дата начала и окончания проведения проверки.
3.6.	Основанием для проведения внеплановой проверки являются:
-	истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным
предпринимателем ранее выданного предписания об устранении
выявленного нарушения обязательственных требований и (или) требований,
установленных муниципальными правовыми актами;
-	поступление в органы муниципального контроля обращений и
заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,
юридических лиц, информацию от органов государственной власти, из
средств массовой информации о следующих фактах:
1.	возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан,
вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного
наследия, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера;
2.	причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным,
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия, а также
возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера;
3.	нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права
которых нарушены).
3.7.	При проведении плановой проверки субъекты, в отношении
которых она проводится, должны быть уведомлены об этом Администрацию
не позднее чем в течении трех рабочих дней до начала ее проведение.
3.8.	Заверенная копия распоряжения о проведении проверки вручается
должностным лицом, осуществляющим проверку, под роспись
руководителю или иному уполномоченному лицу проверяемой организации
или владельцу объекта дорожного сервиса.
3.9. Проверка проводится в присутствии руководителя или уполномоченных представителей проверяемой организации, владельца (представителя владельца) объектов придорожного сервиса.
3.10. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель обязаны предоставить должностным лицам Администрации, проводящим проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами и предметом проверки, а также обеспечить доступ проводящих проверку должностных лиц и участвующих в проведении проверок экспертов, представителей экспертных организаций на территорию, в используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем при осуществлении деятельности здания, строения, сооружения, помещения.

4. Полномочия должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения
4.1. Должностные лица уполномоченного органа местного самоуправления, осуществляющие муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в пределах предоставленных полномочий имеют право:
а)	пресекать и предотвращать нарушения законодательства об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в установленном
порядке;
б)	осуществлять проверки соблюдения законодательства об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности;
в)	составлять по результатам проверок акты и представлять их для
ознакомления гражданам, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, являющимися владельцами, пользователями
автомобильной дороги местного значения, объектами дорожного сервиса;
г)	давать предложения об устранении выявленных в результате проверок
нарушений законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности;
д)	предъявлять гражданам, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям требования об устранении выявленных в результате
проверок нарушений;
е)	получать от юридических лиц, граждан, индивидуальных
предпринимателей сведения и материалы о состоянии автомобильных дорог
местного значения, объектов дорожного сервиса, в том числе документы,
удостоверяющие право на различные формы владения и/или пользования,
иные сведения и документы, необходимые для осуществления
муниципального контроля;
ж)	посещать в порядке, установленном законодательством,
автомобильные дороги местного значения, объекты дорожного сервиса, в
отношении которых осуществляется муниципальный контроль,
расположенные на них здания и сооружения;
з)	обращаться в органы внутренних дел за содействием в
предотвращении или пресечении действий, являющихся нарушением
законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности и
иных нормативных правовых актов либо препятствующих осуществлению
муниципального контроля, а также в установлении личности граждан, в чьих
действиях имеются явные признаки нарушения законодательства об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности;
и) осуществлять иные предусмотренные действующим законодательством права.
4.2.	Должностные лица уполномоченного органа местного
самоуправления, осуществляющие муниципальный контроль за
сохранностью автомобильных дорог местного значения, при проведении
мероприятий по контролю обязаны:
а)	руководствоваться законодательством Российской Федерации,
Уставом сельского поселения Рамено муниципального района Сызранский
Самарской области, настоящим Положением и иными муниципальными
правовыми актами;
б)	соблюдать действующее законодательство, права и законные
интересы юридических лиц, граждан и индивидуальных предпринимателей;
в)	принимать меры по предотвращению и устранению последствий
выявленных нарушений законодательства об автомобильных дорогах и о
дорожной деятельности в установленном порядке;
г)	проводить профилактическую работу по устранению причин и
обстоятельств, способствующих совершению правонарушений в области
законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности.
4.3.	При осуществлении муниципального контроля за сохранностью
автомобильных дорог местного значения должностные лица
уполномоченного органа местного самоуправления несут в установленном
действующим законодательством и настоящим Положением ответственность
за:
а) несоблюдение требований законодательства при исполнении служебных обязанностей;

б)	несоблюдение установленного порядка осуществления
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного
значения;
в)	непринятие мер по предотвращению и устранению последствий
выявленных нарушений законодательства об автомобильных дорогах и о
дорожной деятельности;
г)	объективность и достоверность материалов проводимых проверок.
4.4. Препятствование осуществлению полномочий должностных лиц
уполномоченного органа местного самоуправления при проведении ими муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения влечет установленную законодательством РФ ответственность.